1

一般社団法人日 本 鉱 物 科 学 会

平成28年度 定時総会 議事録

1. 開催日時：平成29年9月12日（火）9：00～10：10

2. 開催場所：愛媛大学 城北キャンパス 南加記念ホール

（〒790-8577 松山市文京町2-5）

3. 出席役員：

代表理事：土`山 明， 代表理事：榎並正樹
     理事：大藤弘明，  佐藤  努， 永嶌真理子，  濱本拓志， 平島崇男，  宮島  宏，

井上  徹，  黒澤正紀， 下林典正，    高澤栄一， 土谷信高，  長瀬敏郎，
中村美千彦，安東淳一， 大和田正明， 河上哲生，川本竜彦,  鈴木正哉，
永井隆哉， 伴  雅雄， 三河内  岳， 宮脇律郎， 吉朝  朗

監事：小山内康人

4. 議長：奥野正幸 会員

5. 議事録作成者 磯部博志 会員

6. 議事の経過の要領及びその結果

(1) 定刻に至り，一般社団法人日本鉱物科学会土`山 明会長が開会を宣言し挨拶を行い，

物故会員(鈴木和博会員，加藤 工会員)への黙祷がなされた。定款第15条により，議長

の選任について諮ったところ，奥野正幸会員の推薦があり満場一致をもって奥野正幸

会員が議長に選出された。

(2) 奥野正幸議長により，定足数の確認および出席者数の確認が行われ，下記の定足数に足

る社員の出席があったので、奥野正幸議長は議事に入った。

  議決権のある社員数：906名
  この議決権の総数：  906個（定足数91人)
  出席社員数：        290名

 (内訳)本人出席137人＋書面153人[代理人行使(115人）＋書面権行使（38人）]
この議決権の総数:   290個

報告事項 I．平成28年度（一般社団法人第1期 平成28年9月1日～平成29年7月31日）

事業報告

  𡈽山 明会長より平成28年度一般社団法人日本鉱物科学会の活動について概要報告が

あり，特に法人化への会員への謝辞と国石選定とその後の経過について報告がなされた。
次に，平成28年度第3回定例理事会(平成29年8月12日開催)で承認された平成28年度事業報

告書下記の個別事業報告について，会長が各業務を一任している各担当者から配布資料

に基づき報告説明がなされた。

(1) 和文誌（岩石鉱物科学）、英文誌（Journal of Mineralogical and Petrological Sciences）、
その他の冊子版、電子版による発行事業

2

【1】和文誌（岩石鉱物科学）編集報告 (長瀬和文誌編集幹事・理事)
【2】英文誌（JMPS）編集報告（平島 JMPS 編集幹事・理事）

(2) 総会、講演会、研究部会、その他学術に関する集会及び行事の開催事業
【1】行事報告・年会報告（黒澤行事幹事・理事）
【2】広報報告（伴広報幹事・理事）
【3】渉外報告（川本渉外幹事･理事）
【4】Elements報告（片山Elements幹事）

(3) 研究の奨励及び業績の表彰 （各選考委員長）
【1】平成28年度日本鉱物科学会賞表彰 (井上委員長・理事)
【2】渡邉萬次郎賞表彰(宮脇委員長・理事)
【3】平成28年度日本鉱物科学会論文賞表彰 (角替委員長・理事)
【4】平成28年度日本鉱物科学会研究奨励賞表彰 (安東委員長・理事)

 【5】平成28年度日本鉱物科学会応用鉱物科学賞表彰 (佐藤委員長・理事)
【6】平成28年度JMPS学生論文賞受賞論文表彰（平島JMPS編集委員長・理事）
【7】20016年年会研究発表優秀賞表彰（奥村委員長）

(4) 本会の目的を達成するために必要な事業
【1】庶務報告 (中村庶務幹事・理事)
【2】将来企画委員会報告 (榎並委員長・副会長)
【3】特務幹事(会員増対策担当) 報告（吉朝特務幹事･理事）
【4】地惑連合報告（大谷連絡担当委員）
【5】学術会議報告（大谷学術会議連携会員）
【6】教育普及委員会報告（奥山委員長）
【7】博物館委員会報告（坂野委員長）
【8】会員報告（佐藤会員幹事・理事）

報告事項 II．新名誉会員の紹介（中村庶務幹事・理事）

新名誉会員として下記会員が第3回理事会で承認されたことが中村庶務幹事により報
告された。

石原舜三会員，千葉とき子氏，加藤祐三氏，山中高光会員

報告事項 III．細則等改正の件（大和田細則等検討委員会委員長・理事）

理事会から，法人に対応した以下の細則等改正について諮問を受け，随時メール会議

を通して改訂案を検討してきた。第2回理事会に提案し，第3回理事会で承認されたこと

を報告します。第3回理事会で承認されたことにより，学会誌や学学会HPに掲載します。
 (1) 運営細則 (2) 会費規定 (3）各委員会内規など (4) 各ガイドライン (5) 選挙内規

報告事項 IV．平成29年度（一般社団法人第2期）事業計画書及び収支予算案などの件

(1) 土’山会長により，平成28年度第3回理事会（平成29年8月12日開催）にて承認された，

下記平成29年度事業計画が紹介された。
編集事業：岩石鉱物科学、Journal of Mineralogical and Petrological Sciencesの発行
行事事業：2018年年会（山形大学）の開催と平成29年度定時社員総会の開催
各賞の表彰事業
その他本会の目的を達成するために必要な事業

(2) 同じく第3回理事会で承認された平成29年度収支予算書について，栗林会計幹事から配

3

布資料に基づいて説明がなされ紹介された。

第１号議案 平成28年度（一般社団法人第1期）決算承認の件

(1) 栗林会計幹事から，平成28年度（一般社団法人第1期）貸借対照表及び損益計算書（正

味財産増減計算書）及びこれらの財務諸表に対する注記，附属証明書について，配布

資料に基づいて説明がなされた。
(2) 小山内監事から，平成29年8月12日に監査が実施されたことが紹介された。次に報告書

の通り適正に執行されていることを確認し，記載した監査報告書が示された。
(3) 議長により，これらについて諮ったところ，反対，保留はなく社員の賛成多数をもって

承認可決された。

7. 授賞式

【1】日本鉱物科学会賞授与

平成28年度日本鉱物科学会賞第16回受賞者 大藤弘明会員
平成28年度日本鉱物科学会賞第17回受賞者 川本竜彦会員

【2】渡邉萬次郎賞授与
   渡邉萬次郎賞第33回受賞者 小藤吉郎名誉会員
【3】日本鉱物科学会論文賞授与
   平成28年度日本鉱物科学会第18回論文賞受賞論文

受賞者  川嵜智佑会員 本吉洋一会員
【4】日本鉱物科学会研究奨励賞授与

平成28年度日本鉱物科学会研究奨励賞第21回受賞者 境 毅会員
平成28年度日本鉱物科学会研究奨励賞第22回受賞者 越後拓也会員

【5】日本鉱物科学会応用鉱物科学賞授与
平成 28 年度日本鉱物科学会応用鉱物科学賞受賞書 大里 齊会員

【6】JMPS 学生論文賞授与
   平成28年度JMPS学生論文賞受賞論文 受賞者 吉田健太会員
   平成28年度JMPS学生論文賞受賞論文 受賞者 菊池亮佑会員

8. 閉会

以上をもってすべての議事を終了したので、議長は10時10分閉会を宣した。

上記の議事の要領及び結果を明確にするため、この議事録を作成し、定款第18条第2項に規

定されている総会に出席した正会員より選出された議事録署名人(１名以上)が次に記名，

押印する。

平成29年9月12日

一般社団法人日本鉱物科学会   平成28年度定時社員総会

理事 中村 美千彦 印
（配布時押印省略）